
M.I.M. – U.S.R. EMILIA ROMAGNA – UFFICIO V – BOLOGNA
ISTITUTO COMPRENSIVO di CASTEL MAGGIORE

Via Bondanello n. 28 – 40013 Castel Maggiore (BO)
Tel. 051/6321233  

Cod. Fiscale  91201340378 Cod. Ministeriale BOIC82200G
e-mail: boic82200g@istruzione.it P.E.C.: boic82200g@pec.istruzione.it 

sitoWeb: https://www.iccastelmaggiore.edu.it/ 

Castel Maggiore, 13 Gennaio 2025
Agli Atti
all’Albo

al Sito web d’Istituto
IC di Castel Maggiore

Oggetto: Decreto pubblicazione delibere Consiglio di Istituto a.s. 2023-2024. 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA

VISTO il dimensionamento che ha coinvolto l’Istituto Comprensivo di Castel Maggiore e la
Direzione Didattica di Castel Maggiore nell’a.s. 2023-2024;

CONSIDERATA la complessità della gestione e dell’organizzazione del nuovo Istituto Comprensivo
che questa Dirigenza ha dovuto affrontare;

VISTO per mero errore materiale le delibere non sono state pubblicate contestualmente alla
data di approvazione;

DISPONE

in data odierna la pubblicazione delle delibere dei Consigli di Istituto dell’a.s. 2023-2024, relative ai seguenti
verbali:

1) VERBALE n. 2  COMMISSARIO AD ACTA del 27/10/2023
a) Delibera n. 4 Approvazione conto consuntivo al 31 Agosto 2023 ex Direzione Didattica di Castel

Maggiore
b) Delibera  n.  5  Variazione  al  P.A.2023  –  acquisizione  elementi  attivi  e  passivi  per  fondo  cassa

ex Didattica di Castel Maggiore
c) Delibera n. 6 Variazioni al P.A. 2023 – entrate non finalizzate
d) Delibera n. 7 Scelte fotocopiatori- contratto noleggio triennale attraverso convenzione su    MePA
e) Delibera n.  8 Passaggio  delle  consegne ex Direzione Didattica /  Istituto Comprensivo di  Castel

Maggiore . Convenzione cassa-banca cassiera 
f) Delibera n. 9 Assicurazione Alunni a.s. 2023-2024
g) Delibera n. 10 Adesione al Bando Innovazione  Scolastica 2023 –Fondazione Cassa di Risparmio in

Bologna 
h) Delibera n. 11 Delega aperta alla D.S. per adesione generalizzata ai Bandi PO
i) Delibera n. 12 Delega aperta alla D.S. per adesione generalizzata a progetti regionali e nazionali

Delibera n. 13 Delega aperta alla D.S. per partecipazione a reti di scopo 
j) Delibera n.  14 Delega aperta alla D.S. per approvazione uscite didattiche e viaggi di             

di istruzione

2) VERBALE n. 3 COMMISSARIO AD ACTA del 12/12/2023
a) Delibera n. 15 (A), 15(B), 15 (C) Approvazione verbali delle sedute precedenti 

Pag. 1/5

BOIC82200G - A589361 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000306 - 13/01/2025 - II.1 - I

Firmato digitalmente da ANTONIETTA ESPOSITO



M.I.M. – U.S.R. EMILIA ROMAGNA – UFFICIO V – BOLOGNA
ISTITUTO COMPRENSIVO di CASTEL MAGGIORE

Via Bondanello n. 28 – 40013 Castel Maggiore (BO)
Tel. 051/6321233  

Cod. Fiscale  91201340378 Cod. Ministeriale BOIC82200G
e-mail: boic82200g@istruzione.it P.E.C.: boic82200g@pec.istruzione.it 

sitoWeb: https://www.iccastelmaggiore.edu.it/ 

b) Delibera n  16 Offerta formativa tempi scuola a.s. 2023-2024
c) Delibera n  17 Adesione al bando PNRR – Missione 4 : Istruzione e Ricerca – Componente  1:

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido all’ Università –  Investimento 3.1:
Nuove  competenze  e  nuovi  linguaggi  –  Azioni  di  potenziamento  delle  Competenze  STEM  e
multilinguistiche  

d) Delibera n. 18 Approvazione della Convenzione con CUSB per le attività sportive 
e) Delibera n. 19 Rinnovo Centro Sportivo Scolastico e partecipazione ai Campionati
f) studenteschi
g) Delibera n. 20 (A), 20(B), 20(C), 20(D),20(E) Adesione progetti “Coop per la scuola 2023”, “Amici di

scuola e dello sport 2023”, Esselunga, “Insieme per la scuola 2024” Conad “un Click per la scuola “
Amazon 

3) VERBALE n. 1 del  18/12/2023
a) Delibera n.1 Elezione del Presidente ed eventuale Vicepresidente
b) Delibera n.2 Elezione dei membri della Giunta Esecutiva
c) Delibera n.3 Individuazione funzioni di segretario
d) Delibera n.4(A), 4(B), 4(C) Approvazione PianoTriennale Offerta Formativa (P.T.O.F.) e Piano di

Miglioramento 2022—2025, approvazione progettazione di Istituto a.s. 2023–2024
e) Delibera n. 5 Approvazione patto di corresponsabilità
f) Delibera n. 6 Approvazione piano uscite didattiche, visite guidate e viaggi di istruzione a.s. 2023-

2024
g) Delibera n. 7 Approvazione Regolamento Percorsi ad indirizzo musicale 
h) Delibera  n.  8(A),8(B),8(C),8(D)  Approvazione  delle  convenzioni:  con  Università  degli  Studi  di

Bologna per i tirocini   formativi di Scienze della Formazione Primaria, con l’Università per i tirocini
T.F.A.,  con U.R.G. per l’utilizzo delle  palestre di  proprietà del Comune di  Castel  Maggiore,  con
Polisportiva  Progresso  e  con  Progresso  Calcio  per  i  progetti  di  attività  motoria  alle  scuole
dell’infanzia e primarie, con il Comune di Castel Maggiore per il progetto “Il cortile a scuola”

4) VERBALE n. 3 del  29/01/2024 

a)   Delibera n. 13 Approvazione verbale della seduta precedente (9 Gennaio 2024)

b) Delibera n. 14  Approvazione Programma Annuale 2023- Esercizio finanziario 2023
c) Delibera n. 15 (A), 15 (B), 15 (C), 15(D) Intitolazione i nuovo polo scolastico, nuova scuola primaria-

palestra e spazio polifunzionale, ambiente aula digitale Story Telling plesso “ Bassi”
d) Delibera n. 16 (A), 16 (B), 16 (C), 16(D) Accordo di rete “ Scuola all’aperto – Outdoor Educational” 

accordo di rete “Scuole Green”, accordo quadro Comitato Italiano Paralimpico convenzione 
“Programma frutta nelle scuole “

      e)   Delibera n. 17 Nomina componenti del GLI
      f)  Delibera n. 18 Elezioni Organo di Garanzia 
      g)   Delibera n. 19 (A), 19 (B) Regolamento Organo di Garanzia , regolamento scuole DADA
      h) Delibera n. 20 Ratifica rinnovo centro sportivo scolastico e partecipazione ai campionati       

studenteschi
       I)   Delibera n. 21 Ratifica approvazione della convenzione con Cusb per le attività sportive.

   
5) VERBALE n. 4 del  05/03/2024 

a) Delibera n. 22 Approvazione verbale seduta precedente ( 29 gennaio 2024)
b) Delibera n. 23 Assunzione in bilancio progetto” metodologia STEM per una didattica efficace” – 

PNRR D.M.65/2023 “ Competenze STEM e multi linguistiche nelle scuole statali”

Pag. 2/5

BOIC82200G - A589361 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000306 - 13/01/2025 - II.1 - I

Firmato digitalmente da ANTONIETTA ESPOSITO



M.I.M. – U.S.R. EMILIA ROMAGNA – UFFICIO V – BOLOGNA
ISTITUTO COMPRENSIVO di CASTEL MAGGIORE

Via Bondanello n. 28 – 40013 Castel Maggiore (BO)
Tel. 051/6321233  

Cod. Fiscale  91201340378 Cod. Ministeriale BOIC82200G
e-mail: boic82200g@istruzione.it P.E.C.: boic82200g@pec.istruzione.it 

sitoWeb: https://www.iccastelmaggiore.edu.it/ 

c) Delibera n.24 Approvazione Linee Guida in caso di sciopero e di assemblea sindacale nelle classi-
sezioni in cui sono inseriti alunni con certificazione L.104 art. 3 c.3

d) Delibera n.25 Delibera consistenza massima del fondo economie per le minute spese per l’esercizio
finanziario 2024

e) Delibera n. 26 Informativa iscrizioni e delibera riorganizzazione logistica delle sezioni dei plessi della
scuola dell’infanzia 

f) Delibera n. 27 Richiesta uso locali del plesso “ Calvino” per la Festa della Raviola 2024

6) VERBALE n. 5 del  23/04/2024 
a) Delibera n. 28 Approvazione verbale della seduta precedente ( 5 Marzo 2024 )
b) Delibera n. 29 Surroga componenti docenti
c) Delibera n. 30 (A), 30 (B) Gruppo di progetto e progetto “Metodologia STEM per una didattica 

efficace”- PNRR D.M. 65/2023 “ Competenze STEM e multi linguistiche nelle scuole statali” 
d) Delibera n. 31 (A), 31 (B) Gruppo di progetto e progetto “ La scuola verso la transizione digitale”- 

PNRR D.M. 86/2023 “Formazione del personale scolastico per la transizione digitale nelle scuole 
statali”

e) Delibera n. 32 Assunzione in Bilancio progetto “La scuola verso la transizione digitale”- PNRR D.M. 
66/2023 “ Formazione del personale scolastico per la transizione digitale nelle scuole statali”.

f) Delibera n. 33 Nomina RUP progetto “ Metodologia stem per  una didattica efficace”- PNRR D.M. 
65/2023 “ Competenze STEM e multi linguistiche nelle scuole statali”

g) Delibera n. 34 Nomine RUP progetto “La scuola verso la transizione digitale”- PNRR D.M. 66 /2023 
“ Formazione del personale 

h) Delibera n. 35 Nomina Project Manager progetto “ Metodologia stem per una didattica efficace”- 
PNRR D.M. 65/2023 “Competenze STEM e multilinguistiche nelle scuole statali”

i) Delibera n. 36 Nomina Project Manager progetto “ La scuola verso la transizione digitale” – PNRR 
D.M. 66/2023 “ Formazione del personale scolastico per la transizione digitale nelle scuole statali”

j) Delibera n. 37(A), 37 (B), 37 (C), 37 (D) Criteri per affidamento incarichi e regolamento acquisti
k) Delibera n. 38 Nomina n. 2 genitori e n. 1 docente Comitato di Valutazione e Valorizzazione del 

Merito 

7) VERBALE n. 6 del  17/05/2024 
a) Delibera n. 39 Adozione libri di testo per l’ a.s. 2024-2025 per la Scuola Secondaria di Primo Grado:

superamento tetto spesa.
b) Delibera n. 40 Adesione azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in attuazione 

della linea di investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari nel I e II 
ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 4- 
Componente 1- del piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next 
Generation EU ( D.M. n. 170/2022 ).

c) Delibera n. 41 Adesione FSE – Programma Nazionale “ Scuola e Competenze” 2021-2027- FSE+
d) Delibera n. 42 Adesione “Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, 

l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-
2024 e 2024-2025 – Sotto-azione: ESO4.6.A4.A  Interventi di ampliamento del tempo scuola ( Prot. 
N. 59369 del 19 Aprile 2024)”

8)  VERBALE n. 7 del  27/05/2024
a) Delibera n. 43 Approvazione Conto Consuntivo 
b) Delibera n. 44 Variazione al P.A.2024- rideterminazione avanzo di amministrazione al 31/12/2023
c) Delibera n. 45 Autorizzazione utilizzo locali scolastici per realizzazione centri estivi scuola infanzia-

Pag. 3/5

BOIC82200G - A589361 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000306 - 13/01/2025 - II.1 - I

Firmato digitalmente da ANTONIETTA ESPOSITO



M.I.M. – U.S.R. EMILIA ROMAGNA – UFFICIO V – BOLOGNA
ISTITUTO COMPRENSIVO di CASTEL MAGGIORE

Via Bondanello n. 28 – 40013 Castel Maggiore (BO)
Tel. 051/6321233  

Cod. Fiscale  91201340378 Cod. Ministeriale BOIC82200G
e-mail: boic82200g@istruzione.it P.E.C.: boic82200g@pec.istruzione.it 

sitoWeb: https://www.iccastelmaggiore.edu.it/ 

primaria e secondaria di primo grado anno 2024.
d) Delibera n. 46 (A), 46 (B), 46 (C), 46 (D), 46 (E) Delibere Regolamento Scuole DADA, Regolamento

uscite didattiche visite guidate e viaggi di istruzione, Regolamento Workspace for Education, 
Regolamento DDI, Protocollo Istruzione Parentale 

e) Delibera n. 47 Delibera integrazione piano uscite didattiche , visite guidate e viaggi di istruzione a.s. 
2023-2024

f) Delibera n. 48 (A), 48 (B), 48 (C) Delibere progetti di istruzione domiciliare ( per alunniG.C.-sezione 
1^ A scuola dell’infanzia “Mezzetti”, F.C.-classe 4^B scuola primaria “ Calvino” ).

g) Delibera n. 49 (A), 49 (B), 49 (C), 49 (D), 49 (E) ), 49 (F), 49 (G), 49 (H), 49 (I) Integrazione 
progettazione d’istituto, Progetto SAS-Servizio Aggancio Scolastico per la dispersione scolastica, 
Progetto SAS per alunna B.J.- classe 3^ E scuola Secondaria “Donini Pelagalli”, Potenziamento 
delle abilità strumentali del metodo di studio – a.s. 2023-2024, Voglio leggere con te: tè letterario, 
progetto di Educazione alla Salute di Bentivoglio Cuore, Progetto Continuità e Orientamento classi 
3^ Scuola Secondaria di Primo Grado , Progetto “ Essere “Umani”: le idee restano” classi 5^ Scuola 
Primaria “Bertolini”, progetti di tesi Laurea Magistrale “Usare i socuial o essere usato dai social” e 
“L’importanza dell’attività fisica integrata alla didattica della Matematica” 

h) Delibera n. 50 Ratifica adesione Rete di scuole “Il Giorno del Ricordo”
i) Delibera n. 51 Festa del Volontariato del 2 giugno 2024: richiesta distribuzione volantini

9) VERBALE n. 8  del  18/06/2024
a) Delibera n. 52 (A), 52 (B) , 52 (C), 52 (D) Ulteriori chiarimenti per lo scorrimento delle graduatorie di 

iscrizione
b) Delibera n. 53 Ratifica integrazione autorizzazione utilizzo locali scolastici per realizzazione centri 

estivi scuola infanzia – primaria e secondaria di primo grado anno 2024
c) Delibera n. 54 Ratifica autorizzazione utilizzo locali scolastici per elezione del Parlamento Europeo 

ed elezione diretta del Sindaco e del Consiglio Comunale, per elezioni del turno di ballottaggio per 
la elezione del Sindaco- Giugno 2024

d) Delibera n. 55 Manifestazione consegna dei diplomi Scuola Secondaria di Primo Grado , evento “ 
ballo di fine anno e autorizzazione distribuzione volantino”

e) Delibera n. 56 Viaggio di istruzione progetto musicale a.s. 2024-2025
f) Delibera n. 57 Convenzione con Trinity College London per accreditarsi come test center per le 

certificazioni musicali 
g) Delibera n. 58 Accordo di rete degli istituti con percorsi musicali 

10) VERBALE n. 9  del  17/07/2024
a) Delibera n. 59, n.60, n. 61,n. 62 Approvazione verbale delle sedute precedenti ( 23 aprile, 17 e 27 

maggio 2024, 18 giugno 2024 )
b) Delibera n. 63 Accoglimento G.T. della scuola dell’infanzia di Via Loi alla scuola dell’Infanzia 

“Mezzetti”
c) Delibera n. 64 Ulteriori chiarimenti sulle richieste di scambi dopo le operazioni di sorteggio.
d) Delibera n. 65 Orario di funzionamento dei plessi per l’a.s. 2024-2025
e) Delibera n. 66 Delibera criteri di assegnazione dei docenti alle classi.
f) Delibera n. 67(A), n.67(B), n.67(C),n. 67 (D) Delibera adattamento del calendario a.s. 2024-2025 e 

modalità di recupero .
g) Delibera n. 68 Delibera partecipazione “PN Scuola e competenze 2021-2027 “ Agenda Nord
h) Delibera n. 69 Ratifica modifica richiesta spazi locali scolastici per realizzare centri estivi scuola 

infanzia – primaria e secondaria di primo grado anno 2024
i) Delibera n.70 Manifestazione di interesse a partecipare al Progetto “Armonia  Educativa: la Musica 

d’Insieme come strumento di inclusione” in riferimento all’Avviso a presentare progetti di 

Pag. 4/5

BOIC82200G - A589361 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000306 - 13/01/2025 - II.1 - I

Firmato digitalmente da ANTONIETTA ESPOSITO



M.I.M. – U.S.R. EMILIA ROMAGNA – UFFICIO V – BOLOGNA
ISTITUTO COMPRENSIVO di CASTEL MAGGIORE

Via Bondanello n. 28 – 40013 Castel Maggiore (BO)
Tel. 051/6321233  

Cod. Fiscale  91201340378 Cod. Ministeriale BOIC82200G
e-mail: boic82200g@istruzione.it P.E.C.: boic82200g@pec.istruzione.it 

sitoWeb: https://www.iccastelmaggiore.edu.it/ 

Educazione Musicale, ai sensi dell’art. 3: “Qualificazione dell'Educazione Musicale” della Legge 
Regionale 16 Marzo 2018, n. 2: “Norme in materia di sviluppo del settore musicale” – Anno 
scolastico 2024/2025 – PR FSE+ 2021/2027 – Priorità 3 – Inclusione sociale – Obiettivo specifico 

                                                                                                                 La Dirigente Scolastica
                                                                                                            Prof.ssa Antonietta Esposito
                                                                                                                               (documento informatico firmato digitalmente
                                                                                                                   ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate)

Pag. 5/5

BOIC82200G - A589361 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000306 - 13/01/2025 - II.1 - I

Firmato digitalmente da ANTONIETTA ESPOSITO


	a) Delibera n. 13 Approvazione verbale della seduta precedente (9 Gennaio 2024)

		2025-03-13T12:23:31+0100
	ANTONIETTA ESPOSITO




